

Số /BC-SGDĐT

Lai Châu, ngày tháng 01 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả bồi dưỡng mô đun 2 cho giáo viên phổ thông và cán bộ quản lý giáo dục phổ thông triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018

Thực hiện Công văn số 1201/BGDĐT-GDTrH ngày 08/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Sở Giáo dục và Đào tạo Lai Châu báo cáo kết quả bồi dưỡng mô đun 2 cho giáo viên phổ thông và cán bộ quản lý giáo dục phổ thông triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 với các nội dung cụ thể sau:

#### I. THÔNG TIN CHUNG

- Đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lai Châu
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 11/12/2020 đến ngày 31/12/2020
- Tên mô đun bồi dưỡng:
  - + Cán bộ quản lý: Mô đun 2 “Quản trị nhân sự trong trường tiểu học/trường trung học cơ sở/trung học phổ thông”
  - + Giáo viên: Mô đun 2 “Sử dụng phương pháp dạy học và giáo dục phát triển phẩm chất, năng lực học sinh tiểu học/trung học cơ sở/trung học phổ thông”
- Thời điểm báo cáo: ngày 13 tháng 01 năm 2021.

#### II. KẾT QUẢ BỒI DƯỠNG MÔ ĐUN 2

1. Tổng số giáo viên/cán bộ quản lý tham gia bồi dưỡng trực tuyến mô đun 2 trên hệ thống LMS 6.322 (cán bộ quản lý: 604, giáo viên: 5.718), trong đó học viên nữ 3.609 chiếm tỷ lệ 57,1%; học viên là người dân tộc thiểu số 2.187 chiếm tỷ lệ 34,6%; số học viên công tác tại vùng khó khăn 4.983 chiếm tỷ lệ 78,8%.

a) Tổng số giáo viên/cán bộ quản lý hoàn thành bồi dưỡng trực tuyến mô đun 2: 6.204/6.322 chiếm tỷ lệ 98,1% (cán bộ quản lý: 601, giáo viên: 5.603), trong đó số học viên là nữ 3.541/3.609 chiếm tỷ lệ 98%; số học viên là người dân tộc thiểu số 2.145/2.187 chiếm tỷ lệ 98,1%; số học viên công tác tại vùng khó khăn 4.905/4.983 chiếm tỷ lệ 98,4%.

b) Tổng số giáo viên/cán bộ quản lý chưa hoàn thành mô đun bồi dưỡng trực tuyến 118/6.322 chiếm tỷ lệ 1,8%, trong đó số học viên là nữ 68/3.609 chiếm tỷ lệ 1,9%; số học viên là người dân tộc thiểu số 42/2.187 chiếm tỷ lệ 1,9%; số học viên công tác tại vùng khó khăn 78/4.983 chiếm tỷ lệ 1,8%.

2. Tổng số giáo viên/cán bộ quản lý cốt cán đã hoàn thành kế hoạch hỗ trợ đồng nghiệp 319 (cán bộ quản lý: 38, giáo viên: 281).

(Chi tiết theo phụ lục gửi kèm)

### III. KẾT QUẢ Ý KIẾN PHẢN HỒI CỦA NGƯỜI HỌC

1. Tổng số và tỷ lệ học viên trả lời phiếu hỏi 6.204 chiếm tỷ lệ 98,1%.
2. Tỷ lệ học viên trả lời hài lòng với mô đun bồi dưỡng 6.121 chiếm tỷ lệ 96,8%.

3. Các ý kiến trả lời các câu hỏi mở 6.204 cán bộ quản lý, giáo viên tham gia trả lời câu hỏi mở chiếm tỷ lệ 98,1%. Đa số cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông hài lòng với các câu hỏi mở, đáp ứng được nhu cầu học tập của giáo viên.

4. Các ý kiến trả lời phỏng vấn về các nội dung trong phiếu phỏng vấn 6.121 chiếm tỷ lệ 96,8%. Cán bộ quản lý, giáo viên đều đồng ý và đánh giá từ mức độ tốt trở lên đối với các câu hỏi trả lời phỏng vấn về các nội dung bồi dưỡng đại trà trên hệ thống LMS và bồi dưỡng trực tiếp.

### IV. ĐÁNH GIÁ VỀ TRIỂN KHAI TẬP HUẤN MÔ ĐUN BỒI DƯỠNG

#### 1. Đánh giá chung

- Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-BGDĐT ngày 22/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức bồi dưỡng cho giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông, giảng viên sư phạm, giảng viên quản lý giáo dục chủ chốt năm 2020; Công văn số 1201/BGDĐT-GDTrH ngày 08/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu, ban hành các kế hoạch, công văn triển khai bồi dưỡng đại trà các mô đun năm 2020 theo kế hoạch và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với tập đoàn Viễn thông quân đội (Viettel) để cung cấp tài khoản cho cán bộ quản lý, giáo viên bồi dưỡng đại trà theo đúng hướng dẫn và chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Việc triển khai bồi dưỡng đại trà các mô đun với hình thức bồi dưỡng trực tuyến và trực tiếp, trước khi tham gia bồi dưỡng trực tiếp cán bộ quản lý và giáo viên phải thực hiện các nội dung bồi dưỡng trực tuyến trên hệ thống LMS nên công tác bồi dưỡng đạt hiệu quả cao.

- Chương trình bồi dưỡng phù hợp, đáp ứng yêu cầu bồi dưỡng của cán bộ quản lý và giáo viên, hệ thống bài tập phù hợp, định hướng xây dựng kế hoạch rõ ràng, dễ hiểu.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán ngoài việc nghiên cứu, tìm hiểu nội dung bồi dưỡng trên hệ thống LMS cũng đã được bồi dưỡng trực tiếp bởi đội ngũ giảng viên của các trường Đại học Sư phạm nên hiểu sâu, nắm chắc nội dung mô đun. Trong quá trình hướng dẫn đồng nghiệp nhiệt tình, trách nhiệm.

- Tuy nhiên, do tài liệu bồi dưỡng đại trà mô đun 2 trên hệ thống LMS ban hành muộn, vào đúng thời gian các trường phổ thông tập trung cho công tác ôn tập kiểm tra, đánh giá kết thúc học kì I năm học 2020 - 2021 nên gây khó khăn cho cán bộ quản lý, giáo viên trong công tác bồi dưỡng.

## 2. Công tác chuẩn bị

- Chuẩn bị đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán: Thực hiện các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban quản lý Chương trình ETEP, Học viện Quản lý giáo dục, Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên về việc triển khai bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông cốt cán, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành các quyết định cử 319 cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán (38 cán bộ quản lý, 281 giáo viên) tham gia bồi dưỡng mô đun 2 do Học viện quản lý giáo dục và Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên phụ trách.

- Tiếp tục phối hợp với Viettel Lai Châu cung cấp bổ sung toàn khoản và hướng dẫn cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục phổ thông sử dụng tài khoản thực hiện bồi dưỡng đại trà mô đun 2 trên hệ thống LMS.

- Ban hành các văn bản:

+ Công văn số 2470/SGDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 11/12/2020 về việc triển khai bồi dưỡng và xây dựng báo cáo quản lý thông tin về bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông theo hình thức trực tuyến.

+ Kế hoạch số 2485/KH-SGDĐT ngày 14/12/2020 về việc ban hành kế hoạch bồi dưỡng đại trà cán bộ quản lý và giáo viên cấp THCS, THPT triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 mô đun 2 năm 2020.

+ Công văn số 2515/SGDĐT-GDMN-TH ngày 18/12/2020 về việc tổ chức bồi dưỡng mô đun 2 và mô đun 3 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với cấp tiểu học.

+ Quyết định số 1089/QĐ-SGDĐT ngày 23/12/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cử giáo viên các môn: Tin học, Công nghệ, Giáo dục Thể chất, Giáo dục Nghệ thuật cấp tiểu học tham gia bồi dưỡng mô đun 2 Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

+ Quyết định số 1090/QĐ-SGDĐT ngày 23/12/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cử giáo viên cốt cán các môn: Tin học, Công nghệ, Giáo dục Thể chất, Giáo dục Nghệ thuật cấp tiểu học tham gia giảng viên bồi dưỡng môn đun 2 Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

## 3. Giảng viên cốt cán hỗ trợ chuyên môn

Căn cứ Công văn số 816/ĐHSP-ETEP ngày 29/4/2020 của Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên về việc hỗ trợ triển khai bồi dưỡng giáo viên phổ thông đại trà năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các đơn vị và đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán phối hợp với giảng viên cốt cán của Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên để triển khai bồi dưỡng đại trà cho cán bộ quản lý, giáo viên. Sở không mời giảng viên cốt cán lên hướng dẫn bồi dưỡng trực tiếp do không có kinh phí.

4. Giáo viên cốt cán và cán bộ quản lý cốt cán hỗ trợ chuyên môn thường xuyên

- Căn cứ Công văn 882/ĐHSP-ESEP ngày 08/5/2020 của Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên về việc xây dựng kế hoạch hỗ trợ giáo viên phổ thông, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông đại trà năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số 853/SGDDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 15/5/2020 về việc hướng dẫn giáo viên, cán bộ quản lý cốt cán xây dựng kế hoạch, triển khai hỗ trợ đồng nghiệp bồi dưỡng đại trà năm 2020.

- Phân công cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán cấp trung học phổ thông hỗ trợ đồng nghiệp và chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo phân công cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán hỗ trợ đồng nghiệp tại các đơn vị do phòng quản lý.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán đã hoàn thành kế hoạch hỗ trợ đồng nghiệp và thực hiện hướng dẫn cán bộ quản lý, giáo viên bồi dưỡng đại trà hoàn thành các nội dung bồi dưỡng mô đun 2 theo đúng kế hoạch.

5. Hỗ trợ công nghệ thông tin

Phối hợp với Viettel Lai Châu cung cấp bổ sung toàn khoản bồi dưỡng trên hệ thống LMS cho bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục phổ thông; chỉ đạo các đơn vị nhà trường cử giáo viên tin học, cán bộ công nghệ thông tin phối hợp với nhân viên kỹ thuật của Viettel để hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện bồi dưỡng trực tuyến.

6. Công tác quản lý, giám sát triển khai đợt bồi dưỡng

- Sở Giáo dục và Đào tạo, các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học sử dụng tài khoản quản trị của đơn vị để quản lý, giám sát và đôn đốc cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện nội dung bồi dưỡng trực tuyến trên hệ thống LMS.

- Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập đoàn kiểm tra công tác bồi dưỡng đại trà tại các địa điểm tổ chức bồi dưỡng trực tiếp.

- Giao cho các phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức và quản lý bồi dưỡng trực tiếp cho cán bộ quản lý, giáo viên môn chung (cấp TH), cán bộ quản lý, giáo viên môn Ngữ văn, môn Toán (cấp THCS) ở các huyện, thành phố; đối với cán bộ quản lý, giáo viên (cấp THPT), giáo viên các môn học còn lại (cấp THCS), giáo viên môn chuyên (cấp TH) Sở Giáo dục và Đào tạo trực tiếp tổ chức bồi dưỡng tại tỉnh do cán bộ chuyên môn các phòng chuyên môn của Sở quản lý, giám sát.

- Qua quá trình bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên đã thực hiện nghiêm túc và hoàn thành các nội dung bồi dưỡng cả trực tuyến và trực tiếp dưới sự hướng dẫn của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán.

7. Phối hợp với các Phòng GDĐT/trường trong quản lý bồi dưỡng

Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở và các Trung tâm GDNN-GDTrH các huyện tạo điều kiện cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên các đơn vị trường học tham gia bồi dưỡng. Trong quá trình bồi dưỡng lãnh đạo các đơn vị chịu trách nhiệm quản lý quân số và đôn đốc, nhắc nhở giáo viên thực hiện các nội dung bồi dưỡng theo đúng kế hoạch.

## V. KẾ HOẠCH TIẾP THEO CỦA SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

1. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị đơn đốc cán bộ quản lý, giáo viên hoàn thành các nội dung của khóa bồi dưỡng trên hệ thống LMS, giáo viên và cán bộ quản lý cốt cán hoàn thành đánh giá các bài thực hành của học viên.

2. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị duyệt kế hoạch hỗ trợ đồng nghiệp của giáo viên cốt cán, cán bộ quản lý cốt cán năm 2020 và các năm học tiếp theo theo kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Học viên Quản lý giáo dục và Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên.

3. Các hoạt động khác

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch bồi dưỡng Chương trình giáo dục phổ thông 2018 năm 2021.

- Tiếp tục tiến hành rà soát các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 các mô đun tiếp theo.

- Căn cứ kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Học viên Quản lý giáo dục, Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên, quyết định cử cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán tham gia tiếp thu bồi dưỡng các mô đun tiếp theo năm 2021 để triển khai ở tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đại trà cho cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục phổ thông các mô đun tiếp theo trong năm 2021.

## VI. ĐỀ XUẤT CHỈNH SỬA NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC BỒI DƯỠNG: Không

### VII. TRUYỀN THÔNG

1. Các hoạt động truyền thông trực tiếp đến các đối tượng (giáo viên, cán bộ quản lý) đã được tổ chức

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Chỉ đạo các đơn vị nhà trường tiếp tục tuyên truyền, thực hiện Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Kế hoạch số 570/KH-UBND ngày 04/6/2019 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Thực hiện các văn bản hướng dẫn bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành các văn bản triển khai đến các đơn vị về nội dung, hình thức, yêu cầu của công tác bồi dưỡng.

- Các đơn vị nhà trường đã tổ chức tuyên truyền đến học sinh, phụ huynh học sinh và nhân dân về việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, qua đó nhận được sự quan tâm của đông đảo người dân.

2. Các hoạt động truyền thông gián tiếp

- Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên cổng thông tin điện tử của ngành.

- Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các huyện, thành phố tổ chức đưa tin, bài, phóng sự về công tác bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị nhà trường tổ chức tuyên truyền Chương trình giáo dục phổ thông mới trên trang thông tin đơn vị, các nhóm Zalo, Facebook, Email của các tổ/nhóm chuyên môn.

### 3. Các hoạt động đánh giá tác động/hiệu quả truyền thông

- Thông qua công tác tuyên truyền 100% cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục phổ thông đều nắm bắt được các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Giáo dục và Đào tạo, của tỉnh và ngành giáo dục về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo.

- Công tác bồi dưỡng triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 được 100% cán bộ quản lý, giáo viên nhiệt tình tham gia và được sự quan tâm của các cấp, ngành và toàn thể nhân dân.

## VIII. ĐỀ XUẤT, KHUYẾN NGHỊ

### 1. Đối với Tập đoàn Công nghệ - Viễn thông Quân đội (Viettel)


Tiếp tục nâng cấp hệ thống bồi dưỡng trực tuyến, phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo trong công tác bồi dưỡng trực tuyến và hoàn thành các nội dung bồi dưỡng trên hệ thống LMS.

### 2. Đối với Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ban quản lý Chương trình ETEP

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban quản lý Chương trình ETEP sớm hoàn thiện tài liệu bồi dưỡng đại trà mô đun 3 và các mô đun tiếp theo để các tỉnh triển khai bồi dưỡng đại trà ở thời điểm hợp lý trong năm 2021.

Trên đây là báo cáo kết quả bồi dưỡng đại trà giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 mô đun 2 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lai Châu. Kính gửi Vụ Giáo dục Trung học, Vụ Giáo dục Tiểu học - Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét, tổng hợp./.

#### Nơi nhận:

- Vụ GDTrH, Bộ GD&ĐT;
- Vụ GDTH, Bộ GD&ĐT;
- Ban quản lý Chương trình ETEP;
- Học viên Quản lý giáo dục;
- Trường ĐH Sư phạm - ĐH Thái Nguyên;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, NV Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, GDTrH-TX&CN. 

**KT.GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lưu Hồng Phương**